Anno incarnationis dominicæ 890, indictione VIII, C religiosus atque satis venerabilis Bernoinus sacræ sedis Viennensis archiepiscopus, pro quibusdam ecclesiæ suæ sive generalibus totius regni necessita- tibus sedem adiens apostolicam, consultu ipsius domni apostolici, cui cura et sollicitudo instat om- nium ecclesiarum digno quoque suo relatu de per- turbatione hujus regni retulit, quomodo post glo- riosissimi Karoli imperatoris obitum aliquamdiu sine rege et principe existens, valde undique affli- ctaretur, non modo a propriis incolis, quos nulla dominationis virga coercebat, sed etiam a paganis: quoniam ex una parte Nortmanni cuncta penitus devastantes insistebant, ex alia vero Sarraceni Pro- vinciam depopulantes, terram in solitudinem redi- gebant. His et aliis hujusmodi causis ab eo auditis, reverendus dominus Stephanus apostolicus ad la- crymas usque compunctus, tam verbis quam scriptis generaliter ad omnes Galliarum cisalpinarum tam archiepiscopos quam et reliquos venerabiles anti- stites directis, suo sanctissimo commonuit hortatu,

ut unanimes atque concordēs omnes in Ludovico, nepote quondam Ludovici gloriosissimi imperatoris, consentientes, hunc super populum Dei regem con- stituerent. Cum igitur diligenter comperissemus, quod assensus sanctæ catholicæ et apostolicæ matris nostræ huic faveret electioni, simul convenimus in civitatem Valentiam, domnus scilicet Aurelianus Lugdunensis sedis archiepiscopus, necnon et dom- nus Rostagnus urbis Arelatensis archiepiscopus, ve- nerabilis quoque Arnaldus Ebrodunensis archiepi- scopus, ipse quoque Bernoinus Viennensis archiepi- scopus; cujus relatu voluntatem domni apostolici venerabiliter accepimus, cum aliis compluribus coe- piscopis tractaturi, atque secundum Dei volunta- tem quæsituri, exploravimus, si hunc digne et ratio- nabiliter secundum monita domni apostolici, cujus scripta præ manibus habebantur, super nos regem constituere deberemus. Assensus itaque in eo om- nium fuit, ut nullus melius rex fieri debuisset, quam ille qui ex prosapia imperiali prodiens, bonæ puer indolis jam coalescebat. Cujus etsi ætas idonea

#### VARIÆ LECTIONES.

<sup>1544</sup> c. cum suo subscriptam L. <sup>1545</sup> c. et si ostensor parentes non habuerit, tamen non debet perdere causam suam, sed cum aliis sacramentalibus juret. Si autem notarius nunquam scripserit chartam antea et sit illa prior, fiat comparatio etiam ex altera sua scriptura ut legitur in Novellis. similiter intelligitur de charta libertatis, et si ostensor non solvat widrigild. Est. <sup>1546</sup> Si autem n. L. <sup>1547</sup> colleccionis A. colla- tionis L. <sup>1548</sup> i. f. Si notarius est absens vel aliqua causa in iudicium impeditus, venire faciat ostensor, quod debet facere, si notarius est mortuus per usum Bst. <sup>1549</sup> in fine hujus capituli codices V. Vn., in fine capituli noni Londinensis, argumentum hujus capituli pro lege scribunt: De cartis quæ a quibusdam personis falsæ appellantur, constituimus si testes fuerint mortui, et notarius supererit, cum duodecim juratoribus veram et idoneam ipsam cartam faciat. Codd. V. et Vn.: ut — faciat, juret. <sup>1550</sup> quislibet longobardus homo V. Vn. E. <sup>1551</sup> scil. uxor L. <sup>1552</sup> f. legitimos V. Vn. E. <sup>1553</sup> u. nomine L. <sup>1554</sup> i. ipsum u. L. V. Vn. E. <sup>1555</sup> s. longobardæ m. V. Vn. E. <sup>1556</sup> i. vel alia causa L. <sup>1557</sup> iudicium. L.